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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá větráním a vytápěním budovy v horském prostředí. Hlavní část

diplomové práce obsahuje výpočtovou část s postupem návrhu jednotlivých systémů, zařízení a

prvků. Výstupem hlavní části je projekt vzduchotechniky a projekt vytápění. Projekt

vzduchotechniky obsahuje technickou zprávu, výkresy všech podlaží s navrženými trasami,

výpočty a technické listy navržených zařízení. Projekt vytápění obsahuje technickou zprávu,

výkresy všech podlaží s navrženými trasami a tělesy, výpočty a technické listy navržených

zařízení. Vedlejší část diplomové práce obsahuje studii řízení provozu horské chaty. Výstupem

této části je koncepční návrh řízení a regulace systému Hoval TopTronic E.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the systems of ventilation and heating in the building located in

the mountain area. The main part of diploma thesis contains calculation part of design ventilation

and heating systems. The output of the main part diploma thesis is project of ventilation system

and project of heating systém. The ventilation project contains technical report, drawings of all

floors with designed air ducts, calculations and technical sheets of the designed devices. The

heating project contains technical report, drawings of all floors with designed pipies and radiators,

calculations and technical sheets of the designed devices. The minor part of diploma thesis

contains study of system controller in the mountain hut. The output of the minor part is conceptual

design of system controller Hoval TopTronic E.
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A. ÚVOD

Problematikou vytápění a větrání v budovách se zabývám již od vypracování své bakalářské

práce, ve které jsem řešil vytápění a větrání sportovní haly ve Skutči. Po ukončení bakalářského

studia jsem dále pokračoval studiem na magisterském oboru Inteligentní budovy, jehož zakončením

je právě tato diplomová práce.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil projekt vytápění a větrání budovy v horském

prostředí. Pro návrh systému vytápění a větrání jsem vybral studentský projekt horské chaty Štěpána

Svejkovského, který chatu navrhl v rámci semestrální práce předmětu Architektonický ateliér 1 na

magisterském programu Architektura a stavitelství na Katedře architektury. Štěpán Svejkovský

zpracoval projekt chaty jako studii nového řešení vysokohorské chaty na hřebenu Monte Rosa ve

Walliských Alpách v nadmořské výšce 4554 m n. m. Na místě návrhu již vysokohorská chata

existuje, a to od roku 1893. Jmenuje se Capanna Regina Margherita a o její výstavbu se zasloužila i

italská královna Margherita. Jako zajímavost bych zmínil, že stávající chata poskytla ubytování také

prezidentu Johnu F. Kennedymu a Papeži Piu XI (1).

Návrh systému vytápění a větrání jsem již na této chatě řešil v Projektu 1, během 2. semestru v

tomto magisterském programu. V Projektu 1 jsem vytápění a větrání navrhl jako jeden systém.

Vzduchotechnika zajišťovala větrání i vytápění objektu.

Dále jsem se v Projektu 2, zpracovaném ve 3. semestru, věnoval rešerším systému TZB

stávajících horských chat. V Projektu 2 jsem se snažil vyhledat co nejpodrobnější informace o

řešeních systémů TZB v existujících horských chatách. První částí práce bylo cílem popsat stávající

řešení systémů TZB v nalezených chatách a popsat jejich pozitiva i negativa. V druhé části bylo mým

úkolem navrhnout ideální koncepci systémů TZB pro tento typ objektu. Návrh obsahoval schéma

všech základních systémů TZB od vytápění, větrání, vodovod, kanalizaci až po elektrické rozvody po

objektu.

Touto diplomovou prací bych chtěl uzavřít problematiku systémů TZB v odlehlých částech, tj.

horských chatách.
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B. VÝPOČTOVÁ ČÁST

1. Popis objektu

Jak již bylo zmíněno v úvodu, jedná se o vysokohorskou chatu, která byla navržena do prostředí

Walliských Alp, do nadmořské výšky 4554 m n.m. Jedná se oblast Zermatt, na rozhraní Švýcarska a

Itálie. Vzhledem k zpracovávání diplomové práce dle platných českých norem byl objekt přesunut do

podmínek odpovídajících České republice. V této práci je předpokládáno umístění chaty okolo 1400

m n. m. a celoročním provozem. Z hlediska konstrukčního řešení objektu nebylo nic změněno.

Obrázek 1: Pohled na chatu v původním alpském prostředí (2)

Objekt je proveden z konstrukčního systému Lindab Construline M1. Jedná se o montovaný

ocelový konstrukční systém s tenkostěnnými profily tvaru C. (2)

Obrázek 2: Pohled na chatu v původním alpském prostředí (2)

Skládá se celkem ze tří podlaží. V 1.PP jsou umístěny technické místnosti a šatna na odklad

výbavy. V 1.NP jsou hlavní místnosti jídelny, malé kuchyně, skladů a místností chataře. V 2.NP je
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výhradě lůžkové. Obsahuje 8 pokojů s 4 až 6 lůžky na pokoj. Hlavní vstup do chaty je orientován na

jihovýchodní straně. Pro zásobování jsou zařízeny dva vstupy. První na západní fasádě a druhý je na

straně severní. Jídelna má tři ze čtyř stěn prosklené a nabízí 180° výhled do okolí.

Obrázek 3: Pohledy ze všech světových stran (2)

2. Celková koncepce systému TZB v objektu

Při návrhu celkové koncepce systémů TZB bylo vycházeno s podmínek provozu objektu a

vnějšího prostředí.

Vzhledem k tomu, že je předpokládáno umístění v České republice, je předpoklad, že k objekt je

připojen k elektrické síti. Ostatní inženýrské sítě nejsou.

Zásadní body návrhu jednotlivých částí systému TZB bylo umístění objektu v odlehlé oblasti a

chybějící inženýrské sítě, vyjma elektrické. V návrhu jsou pouze ty řešení, které jsou vhodné

vzhledem k umístění, požadavkům a provozu objektu.

Při návrhu bylo částečně vycházeno z řešení, které navrhl autor studie, přičemž některé části byly

změněny na více vhodná řešení.

Původní řešení, podle autora studie viz níže (2).

Obrázek 4: Schéma řešení systémů TZB dle autora chaty
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Následující řešení popisují celkovou koncepci systémů TZB v objektu. Tato práce se zabývá

pouze vytápěním a větráním, včetně návrhu zdroje tepla pro tyto dva systémy. Ostatní systémy jsou

pouze popsány pouze koncepčně.

2.1 Vytápění a větrání

V rámci vytápění a větrání bylo částečně upuštěno autorova řešení, kdy to řešil společně.

Navrženy byly dva oddělené systémy. Vytápět a větrat pomocí vzduchotechniky má své výhody,

hlavně pro nárazové provozy jako je tento, nicméně rozhodl jsem se pro rozdělení. Otopná tělesa

v tomto typu objektu nabízejí vyšší komfort pro hosty. Je velice příjemné mít v pokoji citelný zdroj

tepla. V případě této práce je to deskové těleso.

Jako zdroj tepelné energie byl zvolen kotel na pelety. Tento druh paliva je pro tento typ objektu

velice ideální. Pelety jako takové nemají velké nároky na způsob dopravy, jsou baleny po pytlích,

jsou skladné, nezávadné a jedná se obnovitelný zdroj energie. Pelety mají jedinou negativní vlastnost,

pohlcují vlhkost, tudíž by se měl dávat velký zřetel, aby se nedostaly do styku se zdrojem vlhkosti.

2.2 Vodovod

Vodovod by byl dvoutrubkový bez cirkulace. Použity by byly měděné letované potrubí na měkko

s izolací z pěnového kaučuku. Jako zdroj vody by byla použita voda z venkovní studny v blízkosti

objektu, ze které by byla voda čerpána do objektu. Následně je filtrována a distribuována do systému

či použita do zásobníku TV pro ohřev. Voda studny je před vstupem do systému vodovodu filtrována

skrz řadu filtrů, jako je například křemenný písek či UV lampu.

2.3 Elektro

Původně zde byla autorem navržena kombinace fotovoltaických solárních článků a

fototermických solárních kolektorů na střeše s diesel agregátem. Toto řešení by bylo upuštěno,

vzhledem k předpokladu napojení na elektrickou síť.

2.4 Kanalizace

V objektu by bylo použito využívání šedých vod ze sprch a umyvadel na splachování toalet.

Vlastní odpadní vody z pisoárů a klozetů by byly vedeny do separátoru, kde by byly odděleny tuhé

složky od tekutých. Tuhé složky by byly shromažďovány v zásobníku a tekuté složky by se ještě

jednou přefiltrovaly a poté by se volně vypustily do vnějšího okolí. Tuhé složky by se muselo jednou

za určitou periodu vynášet.

Následující části se již zabývají řešením vytápění a větrání, které jsou předmětem této diplomové práce.


[…]

𝑙

h
]

𝑞č𝑒𝑟𝑝𝑎𝑑𝑙𝑜,𝑘𝑜𝑡𝑒𝑙 = 264 + 1358 + 687 = 2306 [
𝑙

h
]
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Tabulka 27: Návrh čerpadla pro kotlový okruh

Navrženo

Typ Wilo Yonos PICO 30/1-4

Vlastnosti

Dopravované

množství vody
2306 l/h

Dopravní výška 2,1 m

Připojovací rozměr 1 1/2“

Zdroj: Technický list 26

Charakteristiky čerpadla viz technický list 26.

6.10 Zásobník na pelety

Díky nepřístupnosti chaty a problematickému zásobování, navžena vlastní místnost, která bude

sloužit jako zásobník pelet. Místnost bude vybavena automatickým podavačem, také od firmy Hoval.

Velikost zásobníku byla vypočtena následovně:

𝑉𝑝𝑒𝑙𝑒𝑡,𝑟𝑜𝑘 =
𝐵𝑣 + 𝐵𝑇𝑉

𝜌𝑚ě𝑟𝑛á ℎ𝑢𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎

[𝑚3]

Kde: 𝑉𝑝𝑒𝑙𝑒𝑡,𝑟𝑜𝑘 je objem pelet spotřebovaný za rok [𝑚3]

𝐵𝑣 je roční potřeba paliva pro vytápění na vstupu [𝑘𝑔/𝑟𝑜𝑘]

𝐵𝑇𝑉 je roční potřeba paliva pro TV na vstupu [𝑘𝑔/𝑟𝑜𝑘]

𝜌𝑚𝑒𝑟𝑛𝑎 ℎ𝑢𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎 je měrná hustota pelet [𝑘𝑔/𝑚3]

𝑉𝑝𝑒𝑙𝑒𝑡,𝑟𝑜𝑘 =
22373 + 13726

600
= 60,0[𝑚3]

Roční potřebu paliva na vstupu byla vypočtena pomocí programu Protech, model Tepelný výkon.

Více v příloze 12.

Z výpočtu plyne, že roční spotřeba pelet je 60,0 m³. Místnost, která je k dispozici, má plochu 7,6

m², světlou výšku 3,3m. Její objem je 25 m³. Tento objem není možno využít zcela, něco vezme

vyspádování místnosti pro přirozené gravitační posuvy pelet do automatického podavače a zároveň

není možné místnost naplnit až na úroveň stropu. Předpoklad 60% využití objemu místnosti.

𝑉𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑛í𝑘𝑢 = 0,6. 𝑉𝑚í𝑠𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 [𝑚3]

𝑉𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑛í𝑘𝑢 = 0,6. 7,6.3,3 = 15,0 [𝑚3]

Z toho vyplývá, že bude potřeba pelety 4 krát ročně doplňovat.
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C. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh vytápění a větrání objektu umístěném v horském prostředí.

V návrhu řešení byly použity poznatky a zkušenosti z Projektu 2, kde bylo cílem zpracování rešerší o

existujících řešení TZB systémů v horských objektech. Důležitou informací bylo, která řešení

systémů TZB jsou nejčastější, a jaké jsou nejčastější nedostatky těchto systémů. Díky těmto

zkušenostem bylo možné v této diplomové práci navrhnout nejvhodnější možné řešení pro objekt

umístěný v horském prostředí. Snahou bylo navrhnout moderní, zároveň ekologicky a energeticky

vhodné řešení, které zaručí vysoký komfort užívání a zároveň snadný provoz objektu.

První část diplomové práce – projekt větrání - řeší návrh systému vzduchotechniky s nuceným

větráním. Tato část obsahuje výpočet množství větracího vzduchu, návrh vzduchotechnických

výustek, návrh tras a návrh vzduchotechnických jednotek. Projekt obsahuje výkresovou dokumentaci

s půdorysy rozvodů vzduchotechnických potrubí pro všechna podlaží, svislým řezem a technickou

zprávou.

Druhá část diplomové práce - projekt vytápění - řeší návrh systému vytápění. Tato část obsahuje

návrh otopných těles, návrh otopných tras potrubí po objektu, návrh regulačních armatur včetně jejich

nastavení. Do této části také patří návrh zdroje tepla, návrh zásobníku TV a návrh akumulačního

zásobníku. Projekt obsahuje výkresovou dokumentaci s půdorysy tras potrubí a navrženými tělesy pro

všechna podlaží, svislý řez, schéma zapojení všech zařízení v kotelně a technickou zprávu.

Třetí část diplomové práce – studie řízení provozu horské chaty - řeší koncepční návrh systému

řízení a regulace v řešeném objektu. Pro systém řízení a regulaci provozu v řešeném objektu byl

navržen systém Hoval TopTronic E, který je pro dané řešení nejvhodnější. Schémata zapojení tohoto

systému do řešené strojovny navazují na projekt vytápění, kde je systém Hoval TopTronic E napojen

na všechny prvky v kotelně. Součástí studie jsou schémata rozvaděče se všemi potřebnými moduly.

V této studii je popsán provoz kotle v rámci odběru energie pro dva typické dny v roce za daných

klimatických podmínek.

Tato diplomová práce a předchozí semestrální projekty měly za úkol najít ideální řešení systémů

technických zařízení budov pro objekty v horském prostředí. Vhodným návrhem těchto systémů pro

objekty v horském či odlehlém prostředí je možné zajistit dlouhodobou udržitelnost těchto objektů a

čistotu životního prostředí, kterou je nezbytné chránit.
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