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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení systému větrání a vytápění budovy v horském prostředí
Jméno autora: Vojtěch Jonáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Dr Ing. Petr Fischer
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Poměrně značný rozsah ve více oborech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno ve všech bodech a v dostatečné podrobnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá současnému stupni poznání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Dobrá úroveň odbornosti. Chyba je v řádu při určení otevíracího přetlaku pojistného ventilu. Na schématech je špatné
umístění pojistného ventil – uzavírací armatura mezi zdrojem tepla a pojistným ventilem. V půdorysech špatné připojení
otopných těles, na schématech správně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň i srozumitelnost práce dobrá. V seznamu tabulek uvedeno „protupem“ místo prostupem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Využití firemních podkladů a výpočtových programů je odpovídající potřebám projektové praxe.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Otázka: V přípravně jídel uvádíte teplotu v letním období 22 °C a venkovní teplotu 30 °C. Jak chcete vyhovět těmto
požadavkům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.1.2017 Podpis: Dr Ing. Petr Fischer